1 Kâmil Ali Sa‘fân, el-Menhecu’l-Beyânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Kahire: Mektebetü’l-Anglo
el-Mısriyye, 1981), 5.

2 Muhammed Abdullah Derrâz, en-Nebeu’l-‘Azîm Nazarât Cedîde fi’l-Kur’ân, nşr. Abdulhamîd
ed-Dehâhınî, (Riyad: Dâru Taybe, 1417/1997), 115.

3 Abdurrezzâk Hirmâs, “el-İtticâhu’l-Beyânî fi’t-Tefsîr: Neş’etuhû ve-Tatavurruh,” Mecelletu Da‘ve-
ti’l-Hak, 325 (1417/1996): 32-33.

4 İbn İshâk, Kitâbu’l-Mübteda’i ve’l-Meb‘asi ve’l-Meğâzî, tah. Muhammed Hamîdullah, (Rabat:
1396/1976). Seyyid Kutub da Kur’an’ın eşsiz beyanı karşısında küfürde ısrar eden Velid b. Muği-
re ile bu beyandan etkilenip imanı seçen Ömer b. Hattab’ı iki örnek olarak bize takdim etmek-
tedir.

Beyânî Tefsir, Kur’ân belâğatı kapsamında teşbîh, istiâre, kinâye ve temsîl gibi
beyân sanatlarını inceleyen ve bunlardan hâsıl olan hakikî, mecazî veya lafzî iliş-
kileri inceleyen bir yöneliş olarak da tarif edilmiştir.20

11 Ebû’l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râğıb el-İsfehânî, Mufredâtu Elfâ-
zi’l-Kur’ân, tah. Safvân Adnân Dâvûdî, (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1430/2009), 157-158.

12 İbn Manzûr, Lisanu’l-Arab, “بين” md.
13 Ebu’l-Meâlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî,

et-Telhîs fî ‘Ulûmi’l-Belâğa, tah. Abdurrahman el-Berkûkî, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, ts.), 235.
14 Muhammed Âbid el-Câbirî, Arap Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, (İstanbul: İz Yayıncılık,

1997), 482.
15 Câbirî, Arap Aklı, 143.
16 Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘An Hakâ’iki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve ‘Uyû-

ni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, tah. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn, II, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiy-
ye, 1416/1995), 385-386.

17 Yusuf, 12: 1-2.
18 Muhammed Kerîm el-Kevvâz, Ebhâs fî Belâğati’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Beyrut: 2006), 45.
19 Fâdıl Sâlih es-Sâmerrâî,‘Alâ Tarîki’t-Tefsîri’l-Beyânî, I, (Amman: Dâru’l-Fikr, 1434/2013), 7.
20 Muhammed Huseyn Ali es-Sağîr, el-Mebâdi’u’l-Âmme li-Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm Beyne’n-Nazariy-

yeti ve’t-Tatbîk, (Beyrut: Dâru’l-Müerrihi’l-Arabî, 1420/2000), 110.

26 Mâide, 5: 15.
27 Mehmet Sofuoğlu, Tefsire Giriş, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), 3.
28 Hafnî Muhammed Şeref, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Beyânî Beyne’n-Nazariyyeti ve’t-Tatbîk, (Kahire:

1390/1970), 375-376.
29 Salâh Abdulfettâh el-Hâlidî, İ‘câzu’l-Kurâni’l-Beyânî ve Delâilu Masdarihi’r-Rabbânî, (Amman:

Dâru Ammâr, 1421/2000), 186.
30 Hâlidî, sayısal i‘câzı (el-i‘câzu’l-‘adedî) diğer i‘câz çeşitleriyle birlikte beyanî i‘câz kapsamına dâhil

etmektedir. Bkz. Hâlidî, İ‘câzu’l-Kurân, 328.

Buna “dilbilimsel” ya da “filolojik” tefsir de denilmektedir. Söz konusu tefsirin
genel niteliği, Kur’ân tefsirinde kelimelerin okunuşu, anlamı, yapısı ve cümle
içerisindeki dizilişi gibi dilbilimin çeşitli alanlarını ilgilendiren problemler üze-
rinde durmasıdır.40

Taberî (ö. 310/923)’nin çizdiği çerçeveden hareketle lügavî tefsiri, “Kur’ân’ın; ge-
rek Sahabe ve imamlardan oluşan selefin gerekse tâbiûn ve ümmetin âlimlerin-
den oluşan halefin görüşlerine ters düşmemek kaydıyla Arapların şiirlerinden,
kelamından ve bilinen yaygın lügatlarından deliller getirerek tefsir edilmesi”41
şeklinde tarif etmek mümkündür.

36 Farid Esack, Kur’ân Hermenötiği Sorunlar ve Öneriler, Kur’ân’ı Anlama Çabaları, (İstanbul: Pınar
Yayınları, 2010), 71; ayrıca bkz. Issa J. Boullata, “Kur’ân’ın Belağat Açısından Tefsiri: İ‘câz ve İlgili
Konular,” çev. İbrahim H. Karslı, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 5 (2005): 258.

37 Mustafa Sâdık er-Râfi‘î, İ‘câzu’l-Kur’ân ve’l-Belâğatü’n-Nebeviyye, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,
1393/1973), 187; Muhammed Saîd Ramadan el-Bûtî, Min Revâ’i‘i’l-Kur’ân, (Beyrut: Muessese-
tu’r-Risâle, 1999), 144. Ayrıca bkz: Subhî es-Sâlih, Mebâhis fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-İlm
li’l-Melâyîn, 1977), 334-340.

38 Kur’an’da bir kelimenin farklı yerlerde kazandığı değişik mânaları mükerrerleriyle birlikte ince-
leyen bilim dalı ve bu dalda yazılan eserlerin ortak adı. Bkz. Mehmet Suat Mertoğlu, “Vücûh ve
Nezâir,” Diyanet İslam Ansiklopedisi, XLIII, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2003), 141.

39 Abdurrezzâk Hirmâs, “el-İtticâhu’l-Luğavî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm,” Mecelletu Da‘veti’l-Hak, 323
(1417/1996), erişim 02 Temmuz 2015, http://www.habous.gov.ma/daouat-alhaq/item/8105.

40 Demirci, Tefsir Terimleri, 171.
41 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğâlib el-Âmulî et-Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘An

Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, tah. Ahmed Muhammed Şâkir, I, (yy.: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 93.

“رِزْقًا مَآءِ السَّ مِنَ لَكُمْ Ve (Allah), sizin – وَيُنَزِّلُ
için gökten rızık indiriyor!” (Mü’min, 40: 13) âyetinde geçen rızıktan kasıt, onun sebebi olan
yağmurdur. Bkz. Abdulvehhâb Abdusselâm Tavîle, Eseru’l-Luğa fî İhtilâfi’l-Muctehidîn, (Kahire:
Dâru’s-Selâm, 1420/2000), 152.

63 En’âm, 6: 82.
64 Lokman, 31: 13.
65 Muslim, Sahîh, III, 1262.
66 Muhammed Receb el-Beyyûmî, Hutuvâtu’t-Tefsîri’l-Beyânî li’l-Kurâni’l-Kerîm, (Mısır: Mec-

ma‘u’l-Buhûsi’l-İslâmiyye, 1391/1971), 13.

Âyetiyle, kalplerin ihyası / dirilişi kastedilmiştir.79 Çünkü yerin ihyası / topra-
ğa hayat verilmesi bilinen ve te’kîd gerektirmeyen bir husustur.

71 Nahl, 16: 47.
72 Bu beyit, tavîl bahrinde olup muhadram şairlerden Ebû Kâ‘b Temîm b. Übey b. Mukbil b. Avf

el-Aclânî el-Âmirî’nin (ö. 70/689’dan sonra) divanında geçmektedir. Bkz. Ebû Kâ‘b Temîm b.
Übey b. Mukbil b. Avf el-Aclânî el-Âmirî, Divânu İbni Mukbil, tah. İzzet Hasan, (Beyrut-Halep:
Dâru’ş-Şarki’l-Arabî, 1416/1995), 283.

73 Ebû İshak İbrahim b. Musa eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerîa, II, (Beyrut: 1997), 18; Muham-
med et-Tâhir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, XIV, (Tunus: Dâru Sahnûn, 1997), 167.

74 Zuhruf, 43: 3.
75 Beyyûmî, Hutuvâtu’t-Tefsîri’l-Beyânî, 15.
76 Bakara, 2: 266.
77 M.

80 Âlu İmrân, 3: 110.
81 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, IV, 29.
82 Fadl Hasan Abbâs, İtticâhâtu’t-Tefsîr ve Menâhicu’l-Mufessirîn fi’l-Asri’l-Hadîs: et-Tefsîr Esâsiyyâtuh

ve İtticâhâtuh, (Amman: Mektebetü Dendîs, 1426/2005), 405.
83 Fehd b. Abdirrahman b. Süleyman er-Rûmî, İtticâhâtu’t-Tefsîr fi’l-Karni’r-Râbi‘i ‘Aşer, III, (Riyad:

Muessesetu’r-Risâle, 1418/1997), 872.
84 Terim olarak farklı anlamlar yüklenmiş olsa da, “muhadramûn” genelde, Câhiliye zamanında ve

İslâm döneminde de yaşayıp eser veren şâirlere denilmiştir. Bu konuda bkz. Mehmet Efendi-
oğlu, “Muhadramûn,” Diyanet İslam Ansiklopedisi, XXX, (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
2005), 395-396.

Bundan başka kırâate ve nüzul se-
bepleriyle ilgili rivayetlere yer verilmesi ve bunların dışında, yer yer şahsî kanaat-
lerin belirtilmesi, söz konusu tefsiri değerli kılan hususlardan bazılarıdır.89

Tabiûn içerisinde tefsirin tamamını sahabeden öğrenenler olmuştur. Bunlardan
birisi de Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)’dir. O, her âyet üzerinde durdurarak ve soru
sorarak, baştan sona bütün mushafı üç kez İbn Abbâs’a arzettiğini belirtmekte-
dir. Bu nedenle Şafiî ve Buhârî gibi ilim ehli, İmam Ahmed gibi tefsir yazarları,
Mücâhid’e itimad etmiş ve ondan rivayette bulunmuşlardır. Mücâhid’ten gelen
bir rivayetin çeşitli tarikleri vardır.

Mevcut
ilmî veriler, hicrî üçüncü asra kadar beyân (ilmi) alanında müstakil eserler verilme-
diğini göstermektedir.105 Beyânî tefsirin teşbih, kinâye, temsil vb. konularını ele
alan çalışmalar –bu asırdan önce- luğâvî tefsirler kapsamında değerlendiriliyor-
du. Ebu Zekeriyyâ Yahya el-Ferrâ (ö.207/823)’nın Meâni’l-Kur’ân’ı ile Ebû Ubeyde
Ma‘mer İbnu’l-Müsennâ (ö. 209/824)’nın Mecâzu’l-Kur’ân’ını bunlara örnek vere-
biliriz. Fakat dil âlimlerinin eserlerinde beyânî tefsir, belağat ilimlerinde mahâret
gerektirdiği için, gerek bu dönemde gerekse sonraki asırlarda sınırlı kalmıştır.106

Genel anlamda “Kur’ânî beyân”la ilgili yazılan eserler konunun şu üç yönüyle il-
gilenmişlerdir:107

Ferrâ, hadis rivayetleri, manayı açıkla-
yan şiir ve nesir örnekleri ve yer yer sahabe ve tâbiundan yaptığı nakillerle Ebu
Ubeyde’nin izinden gitmiştir.110

Onları Câhız takip etmiştir. O, kaybolan, ama kendisinden sonraki âlimlerin telif
amacını zikrettikleri Nazmu’l-Kur’ân adlı kitabını telif etmiştir.111

Câhız’dan sonra Ehl-i Sünnet’in hatibi İbn Kuteybe (ö. 276/889) gelerek Kur’ân’ın
belâğatını hedef alanlara reddiye niteliğindeki Te’vîlu Muşkili’l-Kur’ân adlı kitabını
telif etmiştir.112

Hicrî dördüncü asır âlimleri, bu tefsir çeşidine (beyânî tefsire) “İ‘câzu’l-Kur’ân” adını
vermişlerdir.113 Bu dönemde yaşamış olan Ebu’l-Hasan Ali b. Îsâ er-Rummânî (ö.
384/994), en-Nuket fî İ‘câzi’l-Kur’ân; Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed el-Hat-
tâbî (ö. 388/997) de Beyânu İ‘câzi’l-Kur’ân adlı eserlerini bu alanda telif etmişlerdir.

Bu asırda yaşamış âlimlerden Ebû Bekr el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) İ‘câzu’l-Kur’ân;
Kâdî Abdulcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025) de bir bölümünü i‘câzu’l-Kur’ân
konusuna tahsis ettiği el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîdi ve’l-‘Adl adlı eserini telif etmiştir.

108 İbn Teymiyye, Fetâvâ, VII/88, XII, 277.
109 Beyyûmî, Hutuvâtu’t-Tefsîri’l-Beyânî, 59.
110 Şeref, İ‘câzu’l-Kur’âni’l-Beyânî, 202.
111 Rûmî, İtticâhâtü’t-Tefsîr, III, 872-873.
112 Beyyûmî, Hutuvâtu’t-Tefsîri’l-Beyânî, 92.
113 Âişe Abdurrahman, el-İ‘câzu’l-Beyânî li’l-Kur’ân ve-Mesâilu İbni’l-Ezrak, (Kahire: Dâru’l-Maârif,

1391/1971), 18.

Beşinci asırda ön plana çıkan en önemli eser, Abdulkâhir el-Cürcânî’nin (ö.
471/1078-79) Delâilu’l-İ‘câz ve Kur’ân-ı Kerîm’in i‘câzına dair kaleme aldığı er-Risâ-
letu’ş-Şâfiye adlı risalesidir.

Altıncı asırda ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), bu tefsir çeşidine dair en önem-
li eserlerden biri olan el-Keşşâf ‘An Hakâ’iki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl fî
Vucûhi’t-Te’vîl isimli tefsirini telif etmiştir. Bu asrın sonlarında Fahruddîn er-Râzî
(ö.606/1210) Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-İ‘câz adlı kitabını telif etmiştir.

Yedinci asırda İbn Ebi’l-İsba‘ el-Mısrî (ö. 654/1256), Bedî‘u’l- Kur’ân ile el-Havâti-
ru’s-Sevânih fî Esrâri’l-Fevâtih adlı eserini telif etmiştir.

Sekizinci asırda Yahya b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348), et-Tırâz adlı kitabını telif
etmiştir. Çağdaşları, el-Keşşâf’ı okuduktan sonra kendisinden, i‘câzu’l-Kur’ân ala-
nında bir kitap yazmasını istemeleri üzerine bu kitabını telif etmiştir.

Dokuzuncu asırda Burhânuddin İbrahim b. Ömer el-Bikâ‘î (ö. 885/1480) Naz-
mu’d-Durer fî Tenâsubi’l-Âyi ve’s-Suver adlı kitabını telif etmiştir.

Bu asrın sonu, onuncu asrın başlarında İmam Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505),
Tenâsuku’d-Durer fî Tenâsubi’s-Suver adlı eserini telif etmiştir.114

On üçüncü asırda Şihâbuddîn Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854), çağdaş âlimler-
den bazılarının, belağat ve nahiv konularına ağırlık vermesi sebebiyle el-Keşşâf’ın
devamı niteliğinde gördükleri Rûhu’l-Me‘ânî adlı tefsirini telif etmiştir.115

Kur’ân-ı Kerîm’in nüzul döneminden başlayarak hicrî 14.